



# KARLOVARSKÝ KRAJ

KRAJSKÝ ÚŘAD – ODBOR LEGISLATIVNÍ A PRÁVNÍ, STAVEBNÍ ÚŘAD  
A KRAJSKÝ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD



Váš dopis značka/ze dne

Naše značka

Vyřizuje/telefon

Karlovy Vary

## Žádost o poskytnutí informací týkající se hospodaření obce Odrava

Dne 16. 5. 2023 obdržel Karlovarský kraj elektronicky Vaši žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), a současně dne 23. 5. 2023 byla na podatelnu Krajského úřadu Karlovarského kraje doručena Vaše žádost, v níž jste požádala o poskytnutí informací týkajících se auditu hospodaření obce Odrava za rok 2022, resp. zda bylo prověřeno ukládání finančních částek na účty obce Odrava. K tomuto jste v žádosti uvedla následující informace:

1) „...Koncem měsíce listopadu 2022 jsem se dotazovala vedení oddělení přezkoumávání hospodaření územních celků, odbor interního auditu a kontroly KÚKK, zda bude auditem hospodaření obce Odrava možné přezkoumat ukládání finančních částek na účet obce, které byly schváleny zastupitelstvem obce. Jedno se týká souhlasu s pravidelným investováním do podílových fondů (20 000,- měsíčně od roku 2018, usnesení zast. č. 11/5/2019) a dále usnesení zastupitelstva o odkládání částky 200 000,- Kč ročně, na případnou opravu obecní ČOV (usnesení zast. č. 2/16/18) – podklady byly zaslány.

Starostka obce nedoložila obecnímu zastupitelstvu doklad o pravidelném ukládání částek, ani dokument o souhrnné částce za uplynulé období a tvrdí, že částka na opravu ČOV je v rozpočtu na běžném obecním účtu.

**Audit hospodaření za rok 2022, provedený KÚKK byl již zveřejněn, ale v tomto dokumentu jsem odpovědi na mé otázky nedostala.**

Nutno zmínit, že obec Odrava je zřizovatelem a provozovatelem obecní ČOV a dle vyhlášky č. 48/2014 je povinností majitele deponovat částku na případné opravy infrastruktury. Částky by měly být ukládány do fondu a rozvoje (či jinak nazvaného fondu) a měly by být výhradně použity k účelu, pro něj zřízeného. V tomto směru by měla mít obec Odrava již 600 000,- Kč rezervu – ale tato částka není dohledatelná, resp. Neexistuje důkaz o pravidelném ukládání a jasně identifikovatelné položce.

**Doufala jsem, že audit hospodaření obce Odrava, provedený na KÚKK, toto prověří.“**

2) „Dále jsem odbor interního auditu a kontroly KK informovala o tom, že zastupitelstvo obce Odrava schválilo v roce 2019 (viz výše) pravidelné investování do podílových fondů v částce 20 000,- Kč měsíčně.

*Ani tato částka není k dnešnímu dni na účtech obce Odrava dohledatelná, respektive starostka obce nepředložila žádné relevantní důkazy k pravidelnému ukládání částek a konečnému součtu.*

**Doufala jsem, že audit hospodaření obce Odrava, provedený KÚKK, toto prověří“**

3) „Další diskutovanou otázkou je příjem obce Odrava v roce – usnesení 3/6/2018, rozpočtové opatření č. 2, kdy byla zastupitelstvem přijata informace o přijetí částky obcí Odrava ve výši 7 127 000,- Kč za vyjmutí ze ZPF. Tato částka je příjmem obce, ovšem lze ji využít pouze na zlepšení životního prostředí a pro ochranu a obnovu přírody a krajiny. Na obci nejsou dostupné informace, jakou částkou k dnešnímu datu z těch 7 127 000,- Kč obec Odrava disponuje, a pokud je už obec nemá, tak nač byly využity.“

Odbor legislativní a právní, stavební úřad a krajský živnostenský úřad Krajského úřadu Karlovarského kraje (dále jen „zdejší odbor“), do jehož působnosti náleží agenda poskytování informací, k Vaší žádosti sděluje, že jste se vícekrát obracela na oddělení přezkoumávání hospodaření územních celků, odbor interního auditu a kontroly Krajského úřadu Karlovarského kraje a dotazovala se na skutečnosti související s hospodařením obce Odrava v minulých letech, tj. od roku 2018 do roku 2022. Kontroloři Krajského úřadu Karlovarského kraje došlé náměty zaznamenávali a zahrnovali mezi prvotní informace k hospodaření obce před výkonem kontroly hospodaření obce Odrava za rok 2022. Vždy ale museli vycházet ze skutečnosti, že předmětem přezkoumání jsou výhradně údaje o ročním hospodaření územního samosprávného celku, tvořící součást závěrečného účtu, v souladu s ustanovením § 2 odst. 1 a odst. 2 zákona č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů. V daném případě tedy bylo možné využít jako podnět při přezkoumání hospodaření pouze skutečnosti týkající se hospodaření obce Odrava v roce 2022.

Hospodaření obce zahrnuje velmi širokou oblast různých oblastí a činností z místní samosprávy, a proto je přezkoumání hospodaření prováděno výběrovým způsobem. Při přezkoumání hospodaření není možné komplexně prověřovat celé hospodaření obce a k případným podnětům občanů se operativně přihlíží.

Zdejší odbor k dotazům uvedeným ve Vaší žádosti sděluje následující informace:

#### **Ad 1)**

Kontroloři Krajského úřadu Karlovarského kraje jsou při přezkoumání hospodaření obce za rok 2022 oprávněni kontrolovat výhradně skutečnosti týkající se roku 2022, skutečnosti z minulých let v případě, že lze dovozovat jejich spojitost s rokem 2022.

Výše uvedený podnět bylo proto možné využít v rozsahu zákonných možností. Při kontrole inventarizace majetku a závazků obce Odrava k 31. 12. 2022 kontroloři prověřovali, zda skutečné stavy majetku odpovídají stavu na majetkových účtech v účetnictví včetně stavu finančního majetku obce ke dni 31. 12. 2022. Kontrolou bylo mimo jiné zjištěno, že způsob pravidelného odkládání částky ve výši 200.000,- Kč ročně na event. opravu obecní ČOV dle usnesení ZO 11/5/2019 ze dne 21. 11. 2019, viz příloha č. 1, není žádným způsobem upřesněn. Pro úplnost je vhodné uvést, že jste se ve své žádosti, viz výše, zřejmě nesprávně odvolávala na usnesení zastupitelstva obce č. 3/16/2018. Dle informace obce a předložených účetních

výkazů obec uvedenou částku eviduje v rámci rozvahového účtu 231 - Základní běžný účet územních samosprávných celků (bez samostatného analytického účtu). Obci bylo doporučeno, aby v rámci vedení účetnictví u uvedeného rozvahového účtu 231 - Základní běžný účet územních samosprávných celků byl vytvořen analytický účet s výší částky odpovídající odkládané částce za období let 2018 - 2022. Možností způsobu „odkládání“ je více a rozhodnutí o daném řešení patří do samostatné působnosti obce.

Krajský úřad Karlovarského kraje při kontrole výše uvedených skutečností vztahujících se k roku 2022 nezjistil chyby a nedostatky.

### **Ad 2)**

I k tomuto bodu žádosti zdejší odbor totožně uvádí, že kontrolori Krajského úřadu Karlovarského kraje jsou při přezkoumání hospodaření obce za rok 2022 oprávněni kontrolovat výhradně skutečnosti týkající se roku 2022, skutečnosti z minulých let pak v případě, že lze dovozovat jejich spojitost s rokem 2022. Výše uvedený podnět bylo proto možné využít v rozsahu zákonných možností. Při kontrole inventarizace majetku a závazků obce Odrava k 31. 12. 2022 kontrolori prověřovali (jak již bylo výše uvedeno), zda skutečné stavy finančního majetku odpovídají stavu na majetkových účtech v účetnictví obce ke dni 31. 12. 2022.

K oblasti pravidelného investování částky ve výši 20.000,- Kč do podílových fondů dle usnesení ZO č. 3/16/2018 ze dne 03.01.2018, viz příloha č. 2, bylo kontrolou rozvahového účtu 251 – Majetkové cenné papíry k obchodování za roky 2018 až 2022 zjištěno, že od roku 2018 bylo na podílový fond AMUNDI posíláno obcí 240.000,- Kč ročně (odpovídá to částce ve výši 20.000,- Kč/měsíc). I zde je pro přesnost vhodné uvést, že jste se ve své žádosti, viz výše, nesprávně odvolávala na usnesení zastupitelstva obce č. 11/5/2019.

Dle sdělení starostky obce:

*„ - podílové fondy v roce 2021 málo vydělávaly, a tak dne 01.11.2021 byl uskutečněn zpětný odkup podílových fondů Amundi, celá částka cca ve výši 1.012.000,00 Kč byla převedena na běžný bankovní účet obce vedený u Komerční banky a.s. Zároveň tohoto dne byla převedena částka ve výši 1.000.000,- Kč na podílové fondy KB – Amundi (Amundi ČR krátkodobý a KB Privátní správa aktiv 5D - Dividendová, třída A), kde byl doložen k 31.12.2022 stav ve výši 1.052.399,18 Kč;*

*- v roce 2021 bylo zastupitelstvo obce informováno o změně fondů. V roce 2022 jednalo zastupitelstvo o případné změně investování z podílových fondů na spořicí účty, ale bez konečného ujednání a přijatého usnesení zastupitelstva obce.“*

Krajský úřad Karlovarského kraje při kontrole výše uvedených skutečností vztahujících se k roku 2022 nezjistil chyby a nedostatky.

### **Ad 3)**

Uvedené skutečnosti se týkají roku 2018, to znamená, že nebyly předmětem kontroly při přezkoumání hospodaření obce Odrava za rok 2022. Uvedenými skutečnostmi se ale může bez jakéhokoliv časového omezení zabývat finanční výbor obce Odrava, který je oprávněn provádět kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky obce a plnit další úkoly, jimiž by je pověřilo zastupitelstvo obce v souladu s ustanovením § 119 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

Přílohou této odpovědi Vám zdejší odbor zasílá Usnesení zastupitelstva obce Odrava č. 11/5/2019 ze dne 21. 11. 2019 (viz příloha č. 1) a Usnesení zastupitelstva obce Odrava č. 3/16/2018 ze dne 3. 1. 2018 (viz příloha č. 2).

S pozdravem

